
QUINTA-feIrA, 20 de NOVeMBrO de 200816
Diário OficialExecutivo  3

COMUNICAÇÃO DEDICADA E TRANSPARENTE A PROTOCOLO E 
CONEXÃO DEDICADA À REDE INTERNET.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves, 
nos termos do art.43, inciso VI, da Lei Federal 8.666/93, 
considerando o despacho de Adjudicação da Comissão 
Permanente de Licitação, designada nos autos do processo, 
bem como o Parecer Jurídico exarado pela procuradoria e o 
parecer técnico do núcleo de controle interno, HOMOLOGA 
a decisão da comissão de declamar vencedora da licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico Nº 004/2008, que teve como 
objeto contratação de empresa especializada em transmissão 
de dados e voz, através de rede de comunicação dedicada e 
transparente a protocolo e conexão dedicada à rede internet, 
a EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S/A, CNPJ: 
33.530.486/0001-29, entregando o objeto do certame à mesa,
Belém, 07 de Novembro de 2008.
____________________________________________
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
DIRETOR GERAL D CPC/RC

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N º 196 DE 17/11/2008-DAF

LAUDO MÉDICO N° 71303
NOME: ROBERTO SOARES HAGE
CARGO: Médico Legista         MATRÍCULA: 305138/5
PERÍODO: 01.11.2008 a 05.12.2008.

PORTARIA N º 197 DE 17/11/2008-DAF
LAUDO MÉDICO N° 14298
NOME: VALDOMIRO DE BRITO LIMA
CARGO: Perito Criminal         MATRÍCULA: 5233011/1
PERÍODO: 03.11.2008 a 05.01.2009.

PORTARIA N º 198 DE 19/11/2008-DAF
LAUDO MÉDICO N° 71653A/1
NOME: CLÁUDIO MARÇAL GUIMARÃES
CARGO: Médico Legista         MATRÍCULA: 55212/1
PERÍODO: 12.11.2008 a 09.01.2009.

EXONERAR
PORTARIA N°  210/08-GAb DE 23/10/2008

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 6.823, de 
30 de janeiro de 2006. RESOLVE: EXONERAR, a pedido, o servidor 
SILVIO PEREIRA BRITO, matrícula nº 57203414/1, do cargo de 
Agente Administrativo, a contar de 26 de setembro de 2008.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 
habilitação e proposta financeira, resolvo por HOMOLOGAR 
o procedimento licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRÔNICO 
009/2008 referente ao Processo nº 361967/2008.
Objeto: CONTRATAR EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS DE 
REFRIGERAÇÃO SEM FORNECIMENTO DE PEÇAS
Tipo: Menor Preço por ITEM
Firma vencedora:
Itens 01 – MACONFRIO E REFRIGERAÇÃO LTDA
Belém, 05 de novembro de 2008.
EDILZA JOANA DE OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta financeira, resolvo por ADJUDICAR e HOMOLOGAR o 
procedimento licitatório, referente ao Processo nº 470150/2008, 
relativo a TOMADA DE PREÇOS 001/2008, na forma de EXECUÇÃO 
INDIRETA, em regime de EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL
Objeto: CONTRATAR EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA DO REFEITÓRIO E ESPAÇO 
DE CONVIVÊNCIA
Firma vencedora:
- CONSTRUTORA ITACAIUNAS E SERVIÇOS LTDA
 Belém, 20 de novembro de 2008.
 EDILZA JOANA DE OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral
                  

PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA Nº  409 DE 19 DE NOVEMbRO DE 2008.

A DIRETORA DE ÁREA/ DAF, da Escola de Governo do Estado do 
Pará, no uso das- atribuições que lhe foram delegadas através da 
PORTARIA Nº  316 de 08 de setembro de 2008 e,
CONSIDERANDO,  o memorando, 160/08 – GTFC /EGPA; 
solicitando diarias
RESOLVE
CONCEDER: ao servidor João Evangelista de Souza Ferreira, 

matricula 5865247, CPF: 57256667272 02 e 1/2 (duas e meia) 
diária(s) para viagem a Castanhal/Pa, no período de 14 a 
16/11/2008, 3 e 1/2 (três e meia) diárias para viagem a Marabá 
no período de 19 a 22/11/2008 e 03  e 1/2 (tres e meia) diárias 
para viagem a Itaituba, no período de 23 a 26/11/1008  para 
Coordenar o Curso de Controle Social e Informatização desta 
Escola de Governo.
 CONCEDER: ao servidor Venize de Nazaré Ramos Rodrigues, 
matricula 348864 CPF: 04968166249, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diária(s) para viagem a Sta.Izabel/Pa, no período de 
14 a 16/11/2008  03 e 1/2 (três e meia diárias para viagem 
a Bragança no período de 21 a 24/11/2008, para Coordenar 
o Curso de Controle Social e Informatização desta Escola de 
Governo.
CONCEDER:   ao  servidor: Geraldo  de  Almeida  Dias,   
matricula   51855852,     CPF: 50803875215,  03 e 1/2 (tres 
e meia) diária(s) para viagem a Vigia de Nazaré, no período de 
14 a 17/11/2008  03 e 1/2 (três e meia diárias para viagem a 
Parauapebas no período de 20 a 23/11/2008, para Coordenar 
o Curso de Controle Social e Informatização desta Escola de 
Governo.
  CONCEDER :: ao servidor Paulo Afonso Campos de Melo, 
matricula 5058163   CPF: 09013156215, 02 e 1/2 (três 
e meia diárias para viagem a Capanema no período de 14 a 
16/11/2008  para Coordenar o Curso de Controle Social e 
Informatização desta Escola de Governo.
  CONCEDER: ao servidor Cleyton Moreira dos Santos matricula, 
80845172, CPF: 56139527287, 03 e 1/2 (três e meia diárias 
para viagem a Altamira no período de 18 a 21/11/2008  para 
Coordenar o Curso de Controle Social e Informatização desta 
Escola de Governo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NADIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Diretora de Area/DAF

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
PORTARIA Nº . 409 DE 18 DE NOVEMbRO DE 2008.

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações;
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, MARCIA CRISTINA FRANCO DE 
ANDRADE, matrícula nº. 751871, para o cargo de Secretário de 
Coordenação, código GEP-DAS-011.1, desta Escola de Governo 
do Estado do Pará – EGPA, a contar de 01.11.08.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Edilza Joana de Oliveira Fontes
Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº . 1922, DE 13 DE NOVEMbRO DE 2008.

CONCEDER, 16 (dezesseis) dias de Licença para tratamento de 
saúde, à servidora ANA ROMANA PEREIRA SCERNI, matrícula 
n° 57191720/1, ocupante do Cargo Assistente Administrativo, 
lotada na Gerência de Fundos de Desenvolvimento Estadual – 
GEFE, no período de 01 a 16/11/2008, conforme Laudo Médico 
n° 71538A/1, de 12/11/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
13 de novembro de 2008.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo – Financeira

TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº . 1850, DE 04 DE NOVEMbRO DE 2008.

CONCEDER a servidora THAIS DA SILVA CHADA, matrícula n° 
57188803/1, ocupante do Cargo: Assistente Administrativo, 
lotada na Gerência Instrumental da Área de Defesa Social - 
GEPOSC, a Gratificação por Tempo Integral, no percentual 
de 70% (setenta por cento) do vencimento, a partir de 
03.11.2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
04 de novembro de 2008.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo – Financeira

PORTARIA DE SuPRIMENTO DE FuNDOS E 
REPubLICAÇÃO

PORTARIA Nº  1.935/2008, DE 17/11/2008
SERVIDOR: Luciene Costa , matricula funcional nº 57193523/1
Cargo: Assessor Especial
Valor: R$ 120,00 (cento e vinte reais)
Dotação Orçamentária: 19101.04.1211230.2558 – 
Operacionalização das Ações Administrativas do Programa.

Elemento de Despesa– 339030 – R$ 120,00 (cento e vinte 
reais) – Material de Consumo.
PRAZO DE APLICAÇÃO: 15 (quinze) dias a contar do 
recebimento
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) dias
DATA: 17 de novembro de 2008

REPubLICAÇÃO DA PORTARIA Nº  082/2008 DE 
11/08/2008

O Coordenador Geral do Programa CREDPARA em exercício, no 
uso de suas atribuições legais,
Considerando a necessidade de dar maior desenvoltura e 
eficiência as rotinas da Administração do Programa CredPará.
RESOLVE:
I - Designar a servidora LUCIANA DA SILVA CASTRO (Mat. 
57193498/1), Assessora Especial, para atuar como Pregoeira do 
Programa CredPará, conforme legislação em vigor.
II – Designar como membros da equipe de apoio, os servidores 
MARIA GORETE CRUZ DE SOUZA (Mat. 35572/1) Técnica, e 
SÉRGIO FONSECA LEITE JÚNIOR  (Mat. 55588019/1) Assessor 
Especial
REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
COORDENADORIA GERAL DO PROGRAMA CREDPARÁ, 11 de  
agosto de 2008.
PEDRO FERREIRA DA PAZ NETO
Coordenador Geral, em exercício
Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 31238 
de 22/08/2008

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2008

PROCESSO Nº. 0474/2008
A Pregoeira comunica aos interessados que a SEPOF, através 
do Programa CREDPARÁ realizará Pregão Eletrônico,  conforme 
abaixo especificado:
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para 
Confecção de Impressos, para atender as necessidades do 
Programa CREDPARÀ, em conformidade com as especificações, 
quantidades e condições gerais estabelecidas no Termo de 
Referência –Anexo I do edital.
DATA DA ABERTURA:  02/12/2008
LOCAL DA ABERTURA:  www.comprasnet.gov.br
HORA: 10:00 horas
OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível no 
site: www.comprasnet.gov.br e na eventual impossibilidade de 
obtenção por esse meio, o mesmo estará disponível na sala 
da Comissão Permanente de Licitação, no endereço: Rua dos 
Mundurucus, 3852, no horário de 08:30 horas às 17:00 horas 
em dias úteis, qualquer informação pelo e-mail: cpl@credpara.
pa.gov.br.
Belém, 19 de novembro de 2008
LUCIANA DA SILVA CASTRO
Pregoeira/CREDPARÀ

PORTARIA Nº  232, DE 17/11/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) I e II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de 
janeiro de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:     
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 544.210,00 (Quinhentos e Quarenta e 
Quatro Mil, Duzentos e Dez Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme quadro abaixo:

          R$ 

CÓDIGO FONTE NATuREZA 
DA DESPESA VALOR

031010103212202012 
- TCM 0101 319113 504.000,00
031010112201252903 
- TCM 0101 319113 40.210,00

  TOTAL 544.210,00
           
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

          R$ 

CÓDIGO FONTE NATuREZA 
DA DESPESA VALOR

031010103212202012 
- TCM 0101 319011 504.000,00
031010112201252903 
- TCM 0101 319011 40.210,00

  TOTAL 544.210,00
           
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.  
Registre-se, publique-se e cumpra-se    
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças


